



АДМІНІСТРАЦІЯ  
МІСТА СІМФЕРОПОЛЯ  
РЕСПУБЛІКИ КРИМ



АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ  
СИМФЕРОПОЛЬ  
ШЕЪРИНИНЪ ЕМУРИЕТИ

ДЕПАРТАМЕНТ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

ул. 60 лет Октября, 13/64, г. Симферополь, Республика Крым, 295044, (3652) 534-128, e-mail: [datk-as@simf.rk.gov.ru](mailto:datk-as@simf.rk.gov.ru)

от 01.09.2019 № 25/01-13/3565  
на № \_\_\_\_\_

Начальнику МКУ Департамент  
городского хозяйства  
Малярову Е.А.

Уважаемый Евгений Александрович!

Департамент административно-технического контроля Администрации города Симферополя Республики Крым (далее Департамент) направляет в Ваш адрес Предложения о внесении изменений в нормативно-правовой акт: Решение Симферопольского городского совета Республики Крым от 12.02.2015 №176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Приложение: сравнительная таблица на 9 листах.

Начальник департамента

Т.Н. Мовсесян

7140/02/19  
0205 20.

Сравнительная таблица

к проекту внесения изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета от 12.02.2015№ 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

№	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Примечание
1	Статья 36 решения «порядок производства работ»	«Порядок производства земляных работ»	название статьи 36 решения изложить в новой редакции «Порядок производства земляных работ»
1.1.	«производство земляных работ»	«производства земляных работ»	В статье 36 решения: По всему тексту слова «производство работ» заменить словами «производство земляных работ» в соответствующих падежах;
1.2.	«Порядок производства аварийных работ»	«Порядок производства аварийных земляных работ»	название статьи 37 решения «Порядок производства аварийных работ» изложить в следующей редакции: «Порядок производства аварийных земляных работ»;
1.2.1	«производство аварийных работ»	«производство земляных работ» аварийных	В статье 37 решения: по всему тексту слова «производство аварийных работ» заменить словами

					«Производство аварийных земляных работ» в соответствующих падежах;
1.2.2	«Проведения аварийных работ»	1.2.2	«производства аварийных земляных работ»;	в п. 4 п. 1 ст. 37 слова «Проведения аварийных работ» заменить словами «производства аварийных земляных работ»;	
1.2.3.	«аварийные работы»	1.2.3.	«аварийные земляные работы»	в п. 4 статьи 37 слова «аварийные работы» заменить словами «аварийные земляные работы»;	
1.2.4.	«аварийные работы»	1.2.4.	«аварийные земляные работы»;	в п. 5 ст. 37 слова ««аварийные работы»» «аварийные земляные работы»;	
1.2.5.	«плановые работы под видом аварийных»	1.7	«плановые земляные работы под видом аварийных земляных работ»	в п. 6 ст. 37 слова «плановые работы под видом аварийных» заменить словами «плановые земляные работы под видом аварийных земляных работ»;	
1.2.6.		1.2.6.	Лицо, осуществляющее производство аварийных земляных работ обязано установить ограждения установленного образца места производства работ.	ст. 37 решения дополнить пунктом 7 следующего содержания: Лицо, осуществляющее производство аварийных	



				ЗЕМЛЯНЫХ работ обязательно установить отражения установленного образца места производства работ.
1.2.7.		После завершения производства аварийных земляных работ производитель обязан уведомить орган, выдавший соответствующее разрешение.	ст. 37 решения дополнить пунктом 7 следующего содержания: После завершения производства аварийных земляных работ производитель обязан уведомить орган, выдавший соответствующее разрешение.	
1.3.		«Не требуется согласование на работы, связанные со вскрытием дорожных покрытий и тротуаров при проведении аварийно-восстановительных работ».	ст. 43 решения дополнить пунктом 14.1 словами «не требуется согласование на работы, связанные со вскрытием дорожных покрытий и тротуаров при проведении аварийно-восстановительных работ».	
1.4.		«При въезде на площадку, над строительным ограждением, устанавливается информационный щит с указанием наименования объекта, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ	п. 1 ст. 45 решения дополнить абзацем: «При въезде на площадку, над строительным ограждением, устанавливается информационный щит с указанием наименования	



1.4.1	Строительные площадки, объекты производства строительных материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес автотранспорта.		«Строительные площадки, объекты производства, хранения строительных материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес автотранспорта»	«Строительные площадки, объекты хранения строительных материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес автотранспорта»	пункт 4 ст. 45 изложить в следующей редакции - «Строительные площадки, объекты производства, хранения строительных материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес автотранспорта».	объекта, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ (субподрядчика, фамилии, генподрядчика), фамилии, должности и номера телефонов ответственного производителя работ по объекту.»	объекта, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ (субподрядчика, фамилии, генподрядчика), фамилии, должности и номера телефонов ответственного производителя работ по объекту.»	
1.4.2			Не требуется получение разрешения на проведение земляных работ:	Не требуется получение разрешения на проведение земляных работ: при содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения	п. 19 ст. 36 решения дополнить пунктом 19.1 следующего содержания: Не требуется получение разрешения на проведение земляных работ.			

			<p>городского округа Симферополь, элементов их обустройства;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- при захоронении и содержании мест захоронения;</li> <li>- пахотных работ;</li> <li>- в границах земельных участков, предназначенных для строительства объектов капитального строительства при наличии разрешения на строительство;</li> <li>- в границах земельных участков, находящихся в частной собственности, не обремененных соответствующим публичным сервитутом».</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- при содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Симферополь, элементов их обустройства;</li> <li>- при захоронении и содержании мест захоронения;</li> <li>- пахотных работ;</li> <li>- в границах земельных участков, предназначенных для строительства объектов капитального строительства при наличии разрешения на строительство;</li> <li>- в границах земельных участков, находящихся в частной собственности, не обремененных соответствующим публичным сервитутом».</li> </ul>
1.4.3.	ордер			<p>в решении слово «ордер» исключить по всему тексту</p>
2	2.1	п.2 ст. 51 «Транспортровка твердых коммунальных и промышленных отходов на объект	<p>«Транспортровка твердых коммунальных и промышленных отходов осуществляется на объект размещения отходов, а жидких</p>	<p>Дополнить п.2 ст. 52 словами «Физическим лицам, индивидуальным предпринимателям,</p>

<p>размещения отходов, а жидких бытовых отходов – на очистные сооружения канализации. Запрещается выгружать отходы вне объектов размещения отходов»</p>	<p>бытовых отходов – на очистные сооружения канализации. Физическим лицам, индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам запрещается выгружать отходы вне объектов размещения отходов»</p>	<p>юридическим лицам»</p> <p>Обоснование: Решением Центрального районного суда РК от 28.07.2020 №12-433/2020 указано, нормы п.2 ст. 51 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – Правила благоустройства) устанавливают правила обращения с отходами в отношении индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.</p> <p>Указанное решение обжаловано в Верховный суд Республики Крым. Однако, в целях недопущения такого трактования п. 2 ст. 51 Правил благоустройства, необходимо внести Дополнение с конкретизацией возможности привлечения административной ответственности физических лиц, за складирование отходов</p>



				вне объектов размещения отходов
	2.2	пп.13 п.5 ст. 44 «На территории городского округа Симферополь запрещается: Слив хозяйственно-бытовых стоков в ливневую канализацию, придорожные кюветы, русла рек, по рельефу местности на территорию улиц»	«На территории городского округа Симферополь запрещается: Слив хозяйственно-бытовых стоков в ливневую канализацию, в колодцы городской системы водоотведения; придорожные кюветы, русла рек, по рельефу местности на территорию улиц»	Дополнить пп.13 п.5 ст. 44 словами «в колодцы городской системы водоотведения». Обоснование: Пунктом 3.2 СанПин 42-128-4690-88. «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Главным государственным санитарным врачом СССР 5 августа 1988 года № 4690-88) установлено, что жидкие бытовые отходы следует вывозить на сливные станции или поля ассенизации. В ходе мониторинга административных протоколов, слив хозяйственно-бытовых стоков с ассенизаторских машин производится именно в колодцы городской системы водоотведения.
3	3.1		Добавить статью, запрещающую использование автомобильных шин для осуществления	Обоснование: Согласно Федеральному классификационному каталогу

				<p>Благоустройства.</p>	<p>ОТХОДОВ, утвержденному Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017г. N 242, автомобильные шины относятся к IV классу опасности. Степень вредного воздействия отходов 4 класса опасности на окружающую среду высока. При их воздействии на окружающую среду экологическая система нарушена, период самовосстановления не менее 3-х лет. Изношенные шины огнеопасны, хотя и не являются легковоспламеняющимися материалом, но в случае возгорания (вследствие поджога, удара молнии и т.д.), погасить их достаточно трудно, что приводит к продолжительным пожарам. При горении шин образуются диоксины и диоксиноподобные вещества (полициклические и галогенированные</p>
--	--	--	--	-------------------------	--

					ароматические углеводороды), которые относятся к суперэтоксикантам 1-го класса опасности, поскольку многие из них, обладают мутагенными, канцерогенными и кумулятивными свойствами.
--	--	--	--	--	---



Сравнительная таблица

к проекту внесения изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета от 12.02.2015№ 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

№	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Примечание
1	Статья 36 решения «порядок производства работ»	«Порядок производства земельных работ»	название статьи 36 решения изложить в новой редакции «Порядок производства земельных работ»
	1.1. «производство земельных работ»	1.1. «производства земельных работ»	В статье 36 решения: По всему тексту слова «производство работ» заменить словами «производства земельных работ» в соответствующих падежах;
	1.2. «Порядок производства аварийных работ»	1.2. «Порядок производства аварийных земельных работ»	название статьи 37 решения «Порядок производства аварийных работ» изложить в следующей редакции: «Порядок производства аварийных земельных работ»;
	1.2.1 «производство аварийных работ»	1.2.1 «производство земельных работ»	В статье 37 решения: по всему тексту слова «производство аварийных работ» заменить словами

				«Производство аварийных земляных работ» в соответствующих надежах;
1.2.2	«проведения аварийных работ»	1.2.2	«производства аварийных земляных работ»;	в пп. 4 п. 1 ст. 37 слова «проведения аварийных работ» заменить словами «производства аварийных земляных работ»;
1.2.3.	«аварийные работы»	1.2.3.	«аварийные земляные работы»	в п. 4 статьи 37 слова «аварийные работы» заменить словами «аварийные земляные работы»;
1.2.4.	«аварийные работы»	1.2.4.	«аварийные земляные работы»;	в п. 5 ст. 37 слова ««аварийные работы»» заменить словами «аварийные земляные работы»;
1.2.5.	«плановые работы под видом аварийных»	1.7	«плановые земляные работы под видом аварийных земляных работ»	в п. 6 ст. 37 слова «плановые работы под видом аварийных» заменить словами «плановые земляные работы под видом аварийных земляных работ»;
1.2.6.		1.2.6.	Лицо, осуществляющее производство аварийных земляных работ обязано установить ограждения установленного образца места производства работ.	ст. 37 решения дополнить пунктом 7 следующего содержания: Лицо, осуществляющее производство аварийных

				земляных работ обязательно установить ограждения установленного образца места производства работ.
1.2.7.		После завершения производства аварийных земляных работ производитель обязан уведомить орган, выдавший соответствующее разрешение.	ст. 37 решения дополнить пунктом 7 следующего содержания: После завершения производства аварийных земляных работ производитель обязан уведомить орган, выдавший соответствующее разрешение.	
1.3.		«Не требуется согласование на работы, связанные со вскрытием дорожных покрытий и тротуаров при проведении аварийно-восстановительных работ».	ст. 43 решения дополнить пунктом 14.1 словами «не требуется согласование на работы, связанные со вскрытием дорожных покрытий и тротуаров при проведении аварийно-восстановительных работ».	
1.4.		«При въезде на площадку, над строительным ограждением, устанавливается информационный щит с указанием наименования объекта, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ	п. 1 ст. 45 решения дополнить абзацем: «При въезде на площадку, над строительным ограждением, устанавливается информационный щит с указанием наименования	



	1.4.1	Строительные площадки, объекты производства строительных материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес автотранспорта.		«Строительные площадки, объекты производства, хранения строительных материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес автотранспорта»	пункт 4 ст. 45 изложить в следующей редакции - «Строительные площадки, объекты производства, хранения строительных материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес автотранспорта».	объекта, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ (субподрядчика, фамилии, генподрядчика), фамилии, должности и номера телефонов ответственного производителя работ по объекту.»	объекта, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ (субподрядчика, фамилии, генподрядчика), фамилии, должности и номера телефонов ответственного производителя работ по объекту.»
	1.4.2		Не требуется получение разрешения на проведение земляных работ: - при содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения	п. 19 ст. 36 решения дополнить пунктом 19.1 следующего содержания: Не требуется получение разрешения на проведение земляных работ.			

			<p>городского округа Симферополь, элементов их обустройства;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- при захоронении и содержании мест захоронения;</li> <li>- пахотных работ;</li> <li>- в границах земельных участков, предназначенных для строительства объектов капитального строительства при наличии разрешения на строительство;</li> <li>- в границах земельных участков, находящихся в частной собственности, не обремененных соответствующим публичным сервитутом».</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- при содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Симферополь, элементов их обустройства;</li> <li>- при захоронении и содержании мест захоронения;</li> <li>- пахотных работ;</li> <li>- в границах земельных участков, предназначенных для строительства объектов капитального строительства при наличии разрешения на строительство;</li> <li>- в границах земельных участков, находящихся в частной собственности, не обремененных соответствующим публичным сервитутом».</li> </ul>
1.4.3.	ордер			
2	2.1	п.2 ст. 51 «Транспортировка твердых коммунальных и промышленных отходов осуществляется на объект	«Транспортировка твердых коммунальных и промышленных отходов осуществляется на объект размещения отходов, а жидких	<p>в решении слово «ордер» исключить по всему тексту</p> <p>Дополнить п.2 ст. 52 словами «Физическим лицам, индивидуальным предпринимателям,</p>

	<p>размещения отходов, а жидких бытовых отходов – на очистные сооружения канализации. Запрещается выгружать отходы вне объектов размещения отходов»</p>	<p>Бытовых отходов – на очистные сооружения канализации. Физическим лицам, индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам запрещается выгружать отходы вне объектов размещения отходов»</p>	<p>юридическим лицам»</p> <p>Обоснование: Решением Центрального районного суда РК от 28.07.2020 №12-433/2020 указано, нормы п.2 ст. 51 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – Правила благоустройства) устанавливают правила обращения с отходами в отношении индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.</p> <p>Указанное решение обжаловано в Верховный суд Республики Крым. Однако, в целях недопущения такого трактования п. 2 ст. 51 Правил благоустройства, необходимо внести дополнение с конкретизацией возможности привлечения к административной ответственности физических лиц, за складирование отходов</p>
--	---	---	---



				вне объектов размещения отходов
	2.2	пп. 13 п.5 ст. 44 «На территории городского округа Симферополь запрещается: Слив хозяйственно-бытовых стоков в ливневую канализацию, придорожные кюветы, русла рек, по рельефу местности на территорию улиц»	«На территории городского округа Симферополь запрещается: Слив хозяйственно-бытовых стоков в ливневую канализацию, в колодцы городской системы водоотведения; придорожные кюветы, русла рек, по рельефу местности на территорию улиц»	Дополнить пп. 13 п.5 ст. 44 словами «в колодцы городской системы водоотведения». Обоснование: Пунктом 3.2 СанПин 42-128-4690-88. «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Главным государственным санитарным врачом СССР 5 августа 1988 года № 4690-88) установлено, что жидкие бытовые отходы следует вывозить на сливные станции или поля ассенизации. В ходе мониторинга административных протоколов, слив хозяйственно-бытовых стоков с ассенизаторских машин производится именно в колодцы городской системы водоотведения.
3	3.1		Добавить статью, запрещающую использование автомобильных шин для осуществления	Обоснование: Согласно Федеральному классификационному каталогу

			<p>Благоустройства.</p>	<p>ОТХОДОВ, утвержденному Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017г. N 242, автомобильные шины относятся к IV классу опасности. Степень вредного воздействия отходов 4 класса опасности на окружающую среду высокая. При их воздействии на окружающую среду экологическая система нарушена, период самовосстановления не менее 3-х лет.</p> <p>Изношенные шины огнеопасны, хотя и не являются легковоспламеняющимся материалом, но в случае возгорания (вследствие поджога, удара молнии и т.д.), погасить их достаточно трудно, что приводит к продолжительным пожарам. При горении шин образуются диоксины и диоксиноподобные вещества (полициклические и галогенированные</p>
--	--	--	-------------------------	---

					ароматические углеводороды), которые относятся к суперэкоксикантам 1-го класса опасности, поскольку многие из них, обладают мутагенными, канцерогенными и кумулятивными свойствами.
--	--	--	--	--	---